公允的，资产定价不存在损害公司和股东合法权益的情形，本次交易有利于提升公司资产

质量和持续经营能力。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行前后公司治理结构、控股股东和实际控制人不会变化，不会给公司经营管理

带来不利影响。本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化。公司股本规模增加，股

东持股比例将发生变化。公司本次收购标的公司 23.75%股权完成后，标的公司将成为挂

牌公司 100%控股子公司，进一步提高公司的综合服务能力，提升公司的盈利能力。本次

定向发行不会对公司高级管理人员进行调整。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

公司本次以发行股份的方式收购正菱创投持有的公司控股子公司广东和氏 23.75%的

股权，正菱创投以其所持广东和氏 23.75%的股权认购公司本次发行的全部股份。本次交

易完成后，和氏技术对广东和氏的持股比例提升至 100%，进一步提高公司的综合服务能

力，提升公司的盈利能力；公司的股本、净资产等财务指标将得到一定程度的提高，公司

的综合竟争能力、抗风险能力得到进一步的增强，为公司后续发展带来积极的影响；本次

定向发行不涉及募集现金，未直接影响公司现金流量，但收购广东和氏少数股权有助于公

司业务进一步发展，盈利能力进一步提高，从而间接影响公司现金流量。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化

情况

本次发行不会导致公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易

及同业竞争等情况发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次定向发行为收购广东和氏 23.75%的股权，收购完成后广东和氏将由公司的控股

和氏工业技术股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-027

55

子公司成为公司的全资子公司，公司合并范围未发生变化。不会导致增加本公司的债务或

者或有负债。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前，公司股本为 81,986,666 股，公司实际控制人为王丽萍与吴少威夫妇，合

计直接持有公司 51.3196%的股份。

本次发行后，按照本次发行数量及发行对象认购数量计算，公司股本将变更为

86,986,666 股，王丽萍、吴少威合计持股比例变更为 48.3697%，仍为公司实际控制人。因

此，本次股票发行完成后，公司实际控制人不发生变化，不会导致公司控制权发生变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股东 王丽萍 35,880,200 43.7635% 0 35,890,200 41.2479%

实际控制人 王丽萍、

吴少威

42,075,200 51.3196% 0 42,075,200 48.3697%

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具的股权登记日 2025年 6月 6日

的《全体证券持有人名册》及本次发行对象拟认购股票数量测算，本次发行前后，公司前

十大股东如下：

序号 股东名称

本次发行前

股东名称

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 王丽萍 35,880,200 43.7635% 王丽萍 35,880,200 41.2479%

2

广州开发区交通

投资集团有限公

司

16,666,666 20.3285%

广州开发区交通

投资集团有限公

司

16,666,666 19.1600%

3 吴少威 6,195,000 7.5561% 吴少威 6,195,000 7.1218%

4

珠海宜佳和自动

化设计中心（有

限合伙）

3,946,500 4.8136%
珠海市正菱创业

投资有限公司
5,000,000 5.7480%

和氏工业技术股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-027

56

5 刘亮 2,840,500 3.4646%

珠海宜佳和自动

化设计中心（有

限合伙）

3,946,500 4.5369%

6 吴扬 2,000,000 2.4394% 刘亮 2,840,500 3.2654%

7 郑新健 1,892,000 2.3077% 吴扬 2,000,000 2.2992%

8 唐明英 1,347,400 1.6434% 郑新健 1,892,000 2.1750%

9 张军 1,195,800 1.4585% 唐明英 1,347,400 1.5490%

10 罗峰 967,401 1.1799% 张军 1,195,800 1.3747%

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次股票发行完成后，有利于增强公司实力，优化公司产业布局，有利于提高公司整

体盈利能力和抗风险能力，保障公司长期稳定发展，对其他股东权益有积极的影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

本次股票定向发行尚需由全国股转公司完成自律审查后方可实施。本次股票定向发

行能否取得全国股份转让系统出具的无异议函存在不确定性，且股份登记的时间也存在

不确定性。投资者在评价公司本次定向发行时，除《定向发行说明书》提供的其他资料外，

应特别认真考虑下述各项风险因素：

1、存货规模较大的风险

截至 2024 年 12 月 31 日，公司存货余额为 8,387.97 万元，占期末流动资产的比例为

34.40%。

因公司生产、销售的产品均为定制化产品以及精密加工产品，公司采用订单生产模

式，根据销售订单安排生产，产品发货并验收合格后确认收入实现。由于产品种类众多、

订单数量多，每种设备从采购材料到生产完工需要一定的周期，从而导致原材料、在产品

金额较大；此外，发行人自动化设备完工后需要经过出厂前调试、运抵客户后组装调试以

及客户验收等环节，周期较长，从而导致库存商品（发出商品）金额较大。并且随着公司

及各子公司的业务规模逐步扩大，存货占用营运资金比重可能会进一步增加，从而对公司

的经营带来一定的影响。